П Р О Т О К О Л  № 04
собрания граждан села  Нововоскресеновка

Шимановский район Амурская область

22.09.2020 г.                                                                                13:00 ч.
Председатель собрания: М.В. Сазанский – глава Нововоскресеновского сельсовета
Секретарь собрания: О.В. Конюшина – специалист 1-категории администрации Нововоскресеновского сельсовета
Присутствовали члены административного Совета, руководители организаций, депутаты сельского Совета, участковый уполномоченный полиции

Всего жителей села  65 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

    1.Выбор проекта в рамках поддержки местных инициатив, определение вклада населения.
Ход собрания:
О выборе проекта для участия в ППМИ.
1. О проблеме  и обоснование актуальности для сообщества выбранного проекта.
2. Основные цели и задачи программы.
3. Планируемые достижения результатов в ходе реализации программы.
4. Дальнейшее развитие программы.
5. Определение вклада со стороны населения, спонсоров, а также администрации Нововоскресеновского сельсовета в софинансировании проекта.
Выступила: Конюшина Ольга Владимировна, предложила избрать председателем собрания Сазанского Максима Васильевича – главу администрации Нововоскресеновского сельсовета.

ГОЛОСОВАЛИ: 65 человек

«ЗА» - 65; «ПРОТИВ» -   0  ; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -   0    .

Выступил: Сазанский Максим Васильевич предложил избрать секретарем собрания Конюшину Ольгу Владимировну – специалиста 1-категории Нововоскресеновского сельсовета.

ГОЛОСОВАЛИ: 65 человек

«ЗА» - 65 ; «ПРОТИВ» - 0   ; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -   0  .

1. О выборе проекта для участия в ППМИ на 2021 год.
По первому вопросу слушали:  специалиста Нововоскресеновского сельсовета Конюшину Ольгу Владимировну
 Ольга Владимировна  проинформировала участников собрания о том, что предварительно изучалось общественное мнение через опросы. Жителями села были выдвинуты следующие проекты:

•
«ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЗДАНИЯ СЕЛЬСКОГО ДОМА КУЛЬТУРЫ»:
         - Ремонт помещения: ремонт потолочного перекрытия, ремонт пола, ремонт сцены,                   дверных проёмов, замена оконных блоков частично.

        - Обустройство прилегающей территории цементирование площадки при СДК
•
«СТРОИТЕЛЬСТВО СЦЕНИЧЕСКОЙ ПЛОЩАДКИ В ПАРКЕ КУЛЬТУРЫ И ОТДЫХА»:

- Строительство крытой сцены;

            - Приобретение скамеек.
•
«СТРОИТЕЛЬСТВО ХОККЕЙНОЙ КОРОБКИ»:

- Установка ограждения;

- Закупка инвентаря (ворота, заливная техника);

            - Очистка «дна» коробки;

            - Проведение освещения.
На основании общественного мнения   с 25 июня по 1 июля 2020г в Доме культуры и на дому было проведено анкетирование, в анкетировании приняли участие 292 человек.

 Итоги анкетирования:

- учреждение культуры- 240 чел.

- объекты физической культуры – 24 чел.

- мест культурного обслуживания – 28  чел.

РЕШИЛИ: По результатам голосования и анкетирования выбрать участие в проекте по  ремонту в Доме культуры, за него проголосовало большинство 240 чел.

 ГОЛОСОВАЛИ: 65 человек
«ЗА» - 65 «ПРОТИВ» -  0 ; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
2. О проблеме  и обоснование актуальности для сообщества выбранного проекта.
   Со словом выступил  Сазанского Максима Васильевича  – глава Нововоскресеновского сельсовета, Уважаемые жители села! Сегодня здесь мы собрались  поговорить о программе поддержки местных инициатив в 2021году. В настоящий момент в селе Нововоскресеновка проживает 494 человека по постоянному месту прописки.

Сельский Дом культуры в с. Нововоскресеновка построен в 1973 году, веден в эксплуатацию 1974 году.
 Дом культуры- место отдыха для жителей всех возрастов и центр творчества и развития как для молодежи и детей, так и взрослого поколения. В СДК работают кружки для детей и молодежи, библиотека, проводятся мероприятия к знаменательным и памятным датам, в его стенах мы с удовольствием принимаем гостей, самодеятельные творческие коллективы. Данный объект является единственным на территории села административным зданием, в котором проводятся не только культурно-массовые мероприятия, но и встречи, сходы граждан, публичные слушания по различным вопросам местного значения. В настоящее время срочно  требуется  замена оконных блоков со стороны библиотеки, ремонт потолка и пола библиотеки, замены дверного проема дополнительного выхода, так как создаются некомфортные условия при время,  проведении в библиотеке, в зимнее время. От себя хочется добавить - давайте подойдем со всей серьезностью к данному проекту и  активно проявим себя, не будем пассивными. Совместная работа жителей поселения прививает причастность к общему делу, направленную на улучшение собственной жизни и жизни других людей – является важным условием данного проекта. Это прекрасная возможность дать жителям почувствовать себя участниками в преобразовании своей малой Родины. Это рождает не только желание быть активным участником жизнедеятельности своего государства, но и нести ответственность своими делами и поступками за его будущее.
РЕШИЛИ: Данная проблема  обоснована и  актуальна для жителей села Нововоскресеновка, в связи с этим  выбран проект.

ГОЛОСОВАЛИ:65
«ЗА» - 65  «ПРОТИВ» -  0; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
3. Основные цели и задачи программы.
Слушали: Специалиста 1-категории администрации сельсовета Конюшину Ольгу Владимировну об основных целях и задачах программы.

Цель: создание более комфортных условий для работы Дома культуры с. Нововоскресеновка.

Задачи:

- нормализация температурного режима в помещении;

- уменьшение тепло потери,
- активизация участия граждан проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых проектов;

- формирование среды, благоприятной для проживания населения, а у людей - чувство гражданской ответственности, навыков гражданского участия и взаимодействия с органами местного самоуправления в целях решения актуальных проблем.

РЕШИЛИ: Информацию об основных целях и задачах программы  принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 65 человек
«ЗА» - 65; «ПРОТИВ» -  0; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
4.Планируемые достижения результатов в ходе реализации программы.
Слушали: Сазанского Максима Васильевича - главу Нововоскресеновского сельсовета:

Вследствие выполнения данного проекта планируется достижение следующих результатов:

- создание комфортных условий для культурного отдыха населения;

-экономия тепловых и денежных ресурсов;

- повышение количества посетителей и активизация молодого поколения в проведении мероприятий;

- повышение уровня гражданской активности среди молодежи, культурного уровня населения, престижа проживания, в сельской местности, уменьшение миграции трудоспособного населения, привлечение молодежи в сельскую местность.

РЕШИЛИ: Планируемые достижения результатов в ходе реализации программы принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 65 человек
«ЗА» - 65;«ПРОТИВ» -  0 ; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
5. Дальнейшее развитие программы.
Слушали: Гавага Наталью Анатольевну - культ организатора СДК с. Нововоскресеновка:

В сельском Доме культуры будет проводиться  деятельность, включающая в себя поддержание в надлежащем  состоянии объектов культуры, регулярное проведение текущих ремонтов, уборка, а так же контроль за, порядком и бережное отношение к веленому нам имуществу.
РЕШИЛИ: Информацию о дальнейшем развитии программы принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 65 человек
«ЗА» - 65; «ПРОТИВ» -  0; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
6. Определение вклада со стороны населения, а также администрации Нововоскресеновского сельсовета в софинансировании проекта.
Выступила: Толстокулакова Нина Николаевна - депутат Нововоскресеновского сельсовета:

по проекту будет необходимо вложение средств местного бюджета не менее 5%  (примерно 7,5%), населения не менее 1% (примерно 1,5%). Инициативная группа предложила с каждого двора (198 дворов) собрать денежные средства в размере 100,00 (сто) рублей,  таким образом, вклад от населения составит 19800,00 (девятнадцать восемьсот тысяч) рублей. Назначить ответственных за сбор денежных средств Толстокулакова Нина Николаевна – депутат Нововоскресеновского сельсовета, библиотекарь, Макарова Ирина Олеговна - представитель молодёжи  села Нововоскресеновка, Бахвалова Антонина Анатольевна - депутат Нововоскресеновского сельсовета, инициатор инициативной группы, Кудрявцева Светлана Геннадьевна- инициатор инициативной группы.
Администрация Нововоскресеновского сельсовета также планирует предусмотреть расходы на  осуществление данного проекта по муниципальной программе «Развитие и сохранение культуры на территории Нововоскресеновского сельсовета на 2021-2023 годы»  в сумме 100065,00 (сто тысяч шестьдесят пять) рублей.
РЕШИЛИ: Информацию по определению вклада со стороны населения, а также администрации Нововоскресеновского сельсовета в софинансировании проекта принять к сведению. Утвердить  вклад администрации Нововоскресеновского сельсовета в сумме 100065,00 (сто тысяч шестьдесят пять) рублей. Утвердить вклад от населения в размере 19800,00 (девятнадцать восемьсот тысяч) рублей,  с каждого двора (198 дворов) собрать денежные средства в размере 100,00 (сто) рублей. Назначить ответственных за сбор денежных средств Толстокулакова Нина Николаевна – депутат Нововоскресеновского сельсовета, библиотекарь, Макарова Ирина Олеговна - представитель молодёжи  села Нововоскресеновка, Бахвалова Антонина Анатольевна - депутат Нововоскресеновского сельсовета, инициатор инициативной группы, Кудрявцева Светлана Геннадьевна- инициатор инициативной группы.
ГОЛОСОВАЛИ: 65 человек
«ЗА» - 65  «ПРОТИВ» -  0; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
Итоги собрания и принятые решения
Инициаторы программы
	№
	Инициатор программы
(ф.и.о./наименование организации)
	Краткое описание вклада и роль в реализации программы

	1
	Администрация Нововоскресеновского сельского совета Шимановского района
	принятие решений на общем собрании граждан жителей села Нововоскресеновка .  Реализация проекта. Подготовка расчетно-сметной документации, вложение денежных средств, контроль за ходом работ, участие в приемке выполненных работ.

	2
	Жители села Нововоскресеновка, инициативная группа – 7 человек, население принявшее участие в опросе (анкетирование) 292 человек
	участие в программе,  вложение денежных средств, контроль за ходом работ, участие в приемке выполненных работ.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение/описание

	1
	Количество жителей Нововоскресеновского сельсовета, присутствовавших на собрании, в том числе
	65 человек

	Количество жителей, проголосовавших за реализацию проекта на собрании граждан
	65 человек

	2
	Наименования проектов, которые обсуждались при анкетировании и на собрании граждан
	· «ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЗДАНИЯ СЕЛЬСКОГО ДОМА КУЛЬТУРЫ»
· «СТРОИТЕЛЬСТВО СЦЕНИЧЕСКОЙ ПЛОЩАДКИ В ПАРКЕ КУЛЬТУРЫ И ОТДЫХА»
· «СТРОИТЕЛЬСТВО ХОККЕЙНОЙ КОРОБКИ»

	3
	Количество проектов, выбранных населением для реализации программы по поддержке местных инициатив
	1 (один проект)

	Информация по проекту, выбранному населением для реализации в рамках Программы по поддержке местных инициатив

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	        «ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЗДАНИЯ       СЕЛЬСКОГО ДОМА КУЛЬТУРЫ»

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	1  334.199 (один миллион три сто тридцать четыре тысячи сто девяносто девять) рублей

	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта
	19800 (девятнадцать тысяч восемь сот) рублей

	Сумма вклада со стороны бюджета поселения
	100065 (сто тысяч шестьдесят пять) рублей

Председатель собрания                                                           М.В. Сазанский

Секретарь собрания                                                                 О.В. Конюшина
Список присутствующих
1.Батуева А.С.– председатель Нововоскресеновского сельского Совета народных депутатов.

2.Федорова Л.В. – председатель Женсовета, депутат Нововоскресеновского сельского Совета народных депутатов

3.Бахвалова А.А.– депутат Нововоскресеновского сельского Совета народных депутатов

4.Толстокулакова Н.Н.– депутат Нововоскресеновского сельского Совета народных депутатов, библиотекарь

5. Кукшина Т.А.- житель села Нововоскресеновка

6.Куковякина В.Ю.– воспитатель детского сада с. Нововоскресеновка

7. Зонова Е.В.-депутат Нововоскресеновского сельского Совета, директор школы села Нововоскресеновка
8.Макаров Н.Ю. - депутат Нововоскресеновского сельского Совета

9.Аюпов А.Ю. – начальник пожарного поста села Нововоскресеновка

10.Гроссу В.В. -депутат Нововоскресеновского сельского Совета

11.Гавага Н.А.- заведующая СДК села Нововоскресеновка

12. Семенко Сергей Владимирович  – директор ООО «Север-2»
13. Яремовский А.М. – учитель физкультуры школы с. Нововоскресеновка

14. Сазанский Максим Васильевич – глава Нововоскресеновского сельсовета
15.  Сазанская И.Н. - житель, старший воспитатель детского сада села Нововоскресеновка
16.  Конюшина Ольга Владимировна – специалист 1- категории администрации Нововоскресеновского сельсовета.
17. Черепанова Г.В. - житель села Нововоскресеновка

18. Субботина Т.П. - житель, заведующая врачебной амбулаторией села Нововоскресеновка

19. Сазанская Н.А.- житель села Нововоскресеновка
20. Сазанский В.В.-житель села Нововоскресеновка
21. Субботин П.В. – житель, учитель физкультуры школы села Нововоскресеновка

22.Сильченко А.Г. – житель, УУП села Нововоскресеновка

23. Бутенко С.П. - житель села Нововоскресеновка

24.  Безотецкая И.А. - житель села Нововоскресеновка

25.Повалоцкая О.Б.- житель села  Нововоскресеновка, ИП.
26. Баландин А.Г.- житель села Нововоскресеновка
27.Семенко З.Ф. -житель села Нововоскресеновка
28. Бахвалов А.В.- житель села Нововоскресеновка
29 Бардаков Д.С.-житель села Нововоскресеновка
30.Безотецкая Н.О.-житель села Нововоскресеновка
31.Безотецкий О.А. -житель села Нововоскресеновка
32.Байкова Н.В. -житель села Нововоскресеновка
33. Байков А.А.-житель села Нововоскресеновка
34.Барисов П.А. -житель села Нововоскресеновка
35. Бутенко Е.Р.-житель села Нововоскресеновка
36. Высоцкая Е.А- житель села Нововоскресеновка, ИП

37. Гаврилюк Ю.А.- житель села Нововоскресеновка
38. Гаврилюк А.В.- житель села Нововоскресеновка
39. Гроссу И.Г. -житель села Нововоскресеновка
40. Жгилева И.В. -житель села Нововоскресеновка
41. ЖгилевЕ.А - житель села Нововоскресеновка
42.Завезенов П.А.- житель села Нововоскресеновка
43. Завезенова С.А.-житель села Нововоскресеновка
44. Завезенова Л.А житель села Нововоскресеновка
45. Завезенова Р.Л житель села Нововоскресеновка
46.  Загуменная Е.В.-житель села Нововоскресеновка
47.Зонов Вас.С. житель села Нововоскресеновка
48. Зонов Вл.С.  житель села Нововоскресеновка
49. Казанцева Г.В. житель села Нововоскресеновка
50. Косова Г.В. житель села Нововоскресеновка
51. Гавага О.И. житель села Нововоскресеновка
52. Литвинова И.Н. - житель села Нововоскресеновка, ИП.
53. Гавага А.Ф.-житель села Нововоскресеновка
54. Слипченко Т.Б.-житель села Нововоскресеновка
55.Слипченко Б.В. житель села Нововоскресеновка
56. Слипченко О.В.-житель села Нововоскресеновка
57. Кожаева Н.П. житель села Нововоскресеновка
58. Макарова И.О. житель села Нововоскресеновка
59. Кириллова Н.И. житель села Нововоскресеновка
60.Квартникова Е.Н. житель села Нововоскресеновка
61.Кобылкина В.В.- житель села Нововоскресеновка
62.Скосырская Е.В. житель села Нововоскресеновка
63.Баландин М.В. житель села Нововоскресеновка
64.Корастылева Т.Ю. житель села Нововоскресеновка
65. Лапсарь З.С. житель села Нововоскресеновка
            СОБРАНИЕ ГРАЖДАН СЕЛА  НОВОВОСКРЕСЕНОВКА
ШИМАНОВСКИЙ РАЙОН АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

Р Е Ш Е Н И Е

       22.09.2020                                                                                            № 04
                                           с. Нововоскресеновка

Выбор проекта в рамках поддержки местных инициатив, определение вклада населения на 2021 год.
Собрание граждан села Нововоскресеновка

 Р Е Ш И Л О:

1. Информацию по определению вклада со стороны населения, а также администрации Нововоскресеновского сельсовета в софинансировании проекта принять к сведению. Утвердить  вклад администрации Нововоскресеновского сельсовета в сумме 100065,00 (сто тысяч шестьдесят пять) рублей. Утвердить вклад от населения в размере 19800,00 (девятнадцать восемьсот тысяч) рублей,  с каждого двора (198 дворов) собрать денежные средства в размере 100,00 (сто) рублей. Назначить ответственных за сбор денежных средств Толстокулакова Нина Николаевна – депутат Нововоскресеновского сельсовета, библиотекарь, Макарова Ирина Олеговна - представитель молодёжи  села Нововоскресеновка, Бахвалова Антонина Анатольевна - депутат Нововоскресеновского сельсовета, инициатор инициативной группы, Кудрявцева Светлана Геннадьевна- инициатор инициативной группы.
Председатель собрания                                                               М.В. Сазанский
Секретарь собрания                                                                     О.В. Конюшина